
 

 

RESOLUCION DE ALCALDIA Nº 420-2011 MPP 
 
 

San Pedro de Lloc, 27 de junio del 2011. 

 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PACASMAYO 
 

VISTO:  

El expediente Nº 5021 de fecha 16 de julio del 2010, el informe Nº 206-2011-

SGDUR-MPP, el Informe Nº 271-2011-SGAL-MPP, el Informe Nº 113-2011-UP-MPP, y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Municipalidad Provincial de Pacasmayo - San Pedro de Lloc, convocó al 

Concurso Público Nº 001-2008-MPP/CE, para seleccionar a la Empresa que se encargue de 

elaborar el estudio definitivo “Mejoramiento del Servicio del Sistema de Agua Potable y 

Alcantarillado en la localidad   de San Pedro de Lloc, Provincia de Pacasmayo – La Libertad”, 

para lo cual se dio la buena pro al Consorcio San Pedro, integrado por Nilton Luis del Carpio 

Mora y Diseño y proyectos de Saneamiento Ambiental SRL (EDYPSA SRL) 

Que, mediante Contrato de ejecución de Obra Nº 003-2010-MPP de fecha 24 de 

Febrero del 2010, celebrado entre el Consorcio Saneamiento San Pedro, integrado por las 

Empresas Constructora M.P.M.S.A. e IVC Contratistas Generales SRL. y la Municipalidad 

Provincial de Pacasmayo, la primera se obliga a ejecutar el proyecto “Mejoramiento del 

Servicio del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado de la localidad de San Pedro de Lloc”, 

actuando como Supervisora el Consorcio San Pedro integrados  por las personas de Chuyes   

Gutiérrez Carlos Alberto y Oscar Edsgardo Salazar Jaime. 

Que, mediante expediente administrativo Nº 5021-2010-MPP el Consorcio San Pedro 

solicita la aprobación y la prestación adicional Nº 01, solicitado por el Contratista mediante 

Carta Nº 057-2010/C.SANEAMIENTO SAN PEDRO. 

Que, el Ing. Gamaliel Chirinos Toranzo, en su condición de Jefe de supervisión hace 

saber que mediante Resolución de Alcaldía Nº 760-2010 MPP del 24.12.2010, se aprueba el 

Presupuesto Adicional Nº 01: “Mejoramiento del Terreno de fundación RPE-500 m3 y RPA-50 

m3  sin la certificación presupuestaria. 

El Jefe de Supervisión aclara que no se ha tomado en cuenta el artículo 196º donde se 

ha debido realizar la consulta respectiva al proyectista para que de su conformidad. La entidad 

es la que autoriza el cambio de ubicación del RPE-500 m3. 

Que, mediante Informe Nº 206-2011-SGDUR-MPP, el Subgerente de Desarrollo 

Urbano ha efectuado la revisión de la documentación para el cumplimiento de la Directiva Nº 

002-2010-CG/OEA por lo que obtiene el monto del presupuesto de Adicional Nº 01 de 

165,163.24, dicho monto varía por el solicitado en el expediente administrativo debido  al entrar 

en vigencia del 18% del IGV. 

Que, el cálculo de incidencia acumulada del presupuesto adicional de obra es de 

0.47742%. 

Que, la causal de procedencia de la prestación adicional es derivado de la deficiencia 

en el expediente técnico, así como la autorización del cambio de ubicación RPE-500 m3 por la 

Entidad, mediante Cartas Nº 054-, 055 y 056-2010-SGDUR/MPP el cual se encuentra 

contemplado en el artículo 153º del Reglamento de Contrataciones del Estado. 

Que, mediante los asientos del cuaderno de obra y valorizaciones efectuadas hasta la 

fecha se aprecia la ejecución de la prestación de adicional de Obra Nº 1 por lo que el Ing. 

Armando Alegría Chirinos no procede a opinar sobre autorización de ejecución al haber sido 

autorizado anteriormente por la entidad. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 731-2010-MPP el titular del pliego resuelve 

continuar con la ejecución del proyecto según el informe técnico Nº 094-2010-SGPI-MPP de 

acuerdo con la Directiva General del Sistema Nacional de Inversión Pública – Directiva Nº 001-

2009-EF/68.01 aprobado con Resolución directoral Nº 002-2009-EF/68.01.  

Que, la Directiva Nº 002-2010-CG/OEA: “Control Previo Externo de las Prestaciones 



 

 

Adicionales de Obra”, punto 11, se establece que para considerar que la solicitud de 

autorización previa de prestaciones adicionales de obra se deberá contar con los Informes Legal 

y Presupuestal. 

Que, mediante Informe Nº 271-2011-SGAL-MPP de fecha 24.06.2011, la Subgerencia 

de Asesoría Legal, a fin de complementar la documentación indicada en el punto 11 de la 

Directiva Nº 002-2010- CG/OEA, sustenta que la causal generadora de la prestación adicional 

de obra corresponde a la derivada de las deficiencias en el expediente técnico y derivados de las 

situaciones imprevisibles posteriores a la suscripción del contrato como es el caso de la 

autorización del cambio de ubicación proyectada del RPE-500 m3. Que, el sistema de 

Contratación es el de precios unitarios y la modalidad de ejecución es llave en mano. 

Que, mediante Informe Nº 113-2011-UP-MPP de fecha 27 de junio del 2011, de la 

Unidad de Presupuesto, precisa que de acuerdo a la documentación de la referencia el 

Presupuesto Adicional de Obra Nº 01 asciende a S/. 165,163.24; por el cual se solicita 

disponibilidad presupuestaria, siendo la cobertura presupuestaria la correspondiente a la 

aprobada con Resolución de Alcaldía Nº 133-2011-MPP  en la cual se transfiere con D.S. Nº 

035-2011-EF. el recurso a favor de la Entidad de 8 485 362,00 con cargo a la fuente de 

financiamiento recursos ordinarios para el Proyecto en mención, correspondiente al saldo de 

obra para el ejercicio presupuestario 2011; con Resolución de Alcaldía Nº 312-2011-MPP  en la 

cual se transfiere con D.S. Nº 077-2011-EF. el recurso a favor de la Entidad de 5 539 248,00 

con cargo a la fuente de financiamiento recursos ordinarios para el Proyecto en mención, 

correspondiente a la cobertura de adicionales de obra solicitados al Ministerio de Vivienda; con 

D.S. Nº 113-2011-EF se aprueba la transferencia de 6 401,675.00, este último devengado de lo 

revertido del ejercicio presupuestario 2010; por lo que la partida presupuestaria para el adicional 

solicitado será cubierto por los recursos transferidos para los adicionales de obra solicitados. 

Estando a las facultades conferidas por el artículo 20º de la Ley Nº 27972, Ley 

Orgánica de Municipalidades. 

SE RESUELVE:  

 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la prestación adicional de obra Nº 01 “Mejoramiento 

del Terreno de Fundación RPE-500 m3 y RPA-50 m3 el cual asciende a la suma de S/. 

165,163.24 Nuevos Soles (incluye IGV), solicitado por la Empresa Consorcio Saneamiento San 

Pedro. 

 

ARTICULO SEGUNDO: AUTORIZAR el pago de la prestación adicional Nº 01 de acuerdo 

a la programación presentada  por el contratista. 
 

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 
 

C.C. 

Alcaldía 

Sec. General 

Gerencia Municipal 

Tesorería 

Consorcio San Pedro 

SGAL 

Presupuesto 

SGDUR 

Archivo 

 


